§. 137.

Effecta sanctificationis opera dicimus bona, i. e. facta hominum emendatorum; praecēptis diuinis accommodata, ex amore Dei et studio legi diuinæ obsequiendi oriunda<sup>a)</sup>. Inpugnat autem ecclesia nostra necessitatem operum bonorum absolutam, a Pontificiis, Galuiianis et Arminianis defensam, docetque, eti opera bona profecto necessaria sint, hominem tamen non per illa, sed per fidem veram salutem sibi comparare atque conseruare<sup>b)</sup>.

- a) *Apologia Conf. August.* artic. 2. p. 66. artic. 5. p. 83, ff. artic. 6. p. 189. Rechenb. *Form. Conc.* declar. sol. artic. 2. p. 673. artic. 4. p. 698. ff. epit. art. 4. p. 588. ff. art. 6. p. 696. De effectis scripturarum sacrae huc spectantibus ad §. 130. vidimus.

- b) In scriptis antiquiorum ecclesiae Christianae doctorum haud raro affirmitur hominem factis bonis (lege diuina obseruanda) salutem veram sibi comparare posse. *Iustini Martyr*, dist. cum Tryph. p. 263. *Theoph.* ad Autol. I. 2. c. 37. *Cyprian.* de vnit. eccles. p. 114. Nec desuerunt, qui existimarent, hominem plus praestare posse, quam Deus postulet (opera supererogatoria). *Hermae Pastor.* similiter. V. c. 2. 3. *Origenes* comment. in epist. ad Romm. I. 3. p. 580. sq. *Cyprianus* de habitu virginum p. 102. Cf. etiam, quae supra ad §. 136. notam h. monuimus. Quam tene medio magis magis

que opinio inualuisset, hominem opera, quae illa potissimum aeuo sic dicebantur, bona (in quibus multa erant pro arbitrio excogitata) facientem, merore salutem futuram; extundatores sacrorum huic opinioni diuulgatae grauiter aduersati sunt, sedulo cauentes, ne quis salutem futuram homini Deo oblequenti ceu mercedem debitum competere existimaret (cfr. §. 129). Proinde in ecclesia nostra quaesitum est: utrum opera bona salute digna existimari debeant ex congruo potius, an ex condigno? Debemus profecto ipsum iustitias lensum pectori nostro inhaerentem, qui felicitatem virtuti accommodatam experit, gratiae diuinae, eique liberas. Litera vero de necessitate honorum operum ecclesiam Romano-Catholicam inter atque sacrorum emendatores excitatam (vnde controuerse Intromisticas prodierunt) Formula Concordias ita compoluit, ut negaret, opera bona, vel absolute, necessaria ad salutem, vel (id quod Amendorfius adfirmauerait in libro: das die Proposition, die guten Werke sind zur Seligkeit schädlich, eine wahre, rechte, christliche Proposition sey, 1559.) noxia ad salutem dici posse, docereque, opera bona (facta virtutis Deo probatae) omnino necessaria esse, propterea quod a Deo et Christo mandata fuerint, ad ordinem salutis diuinitus constitutum pertineant, atque ipsa fidei verae natura ita secum ferat, ut opera sicut bona, neque vero per opera bona, sed per fidem salutem comparari atque conferuari. Addidit tamen, fidem, gratiam Dei, et salutem operibus melius perpetrando amitti. Cfr. Conf. August. artic. 6. p. 11. Apologia Conf. artic. 3. p. 95. Form. Conc. epit. art. 4. p. 590. sq. declar. fol. artic. 4. p. 698—708. Cfr. ad hanc §. Wald progr. controuersia de bonorum operum necessitate inter Mulculum et Praetorem agitata, Lips. 1786. 4. L. Nitzsch progr. de antinomismo Ioannis Agricolae, Viteb. 1804. 4. Töllner theor. Uterluchungen 1. B. 1. St. Commentationes, quae ad doctrinam biblicam de necessitate factorum bonorum pertinent, supra ad §. 130. laudavimus.